ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

LEI N.º 681/2010 DE 13 DE ABRIL DE 2010

“ALTERA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL  DE     ACOMPANHAMENTO   E CONTROLE     SOCIAL    DO  FUNDO     DE MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA    EDUCAÇÃO BÁSICA E  DE  VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB”
ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições  faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal deliberou e aprovou e este Sanciona e publica a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, Conselho do FUNDEB do Município de Irati, com a alteração do art. 2º da Lei 573/2007 de 21 de agosto de 2007, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - O Conselho a que se refere o art. 1º é constituído por 11 (onze) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminados:

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;

b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;

c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas;

e) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, um dos quais indicado pela entidade de estudantes secundaristas;
g) 1 (um) representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente.

h) 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina em 13 de abril de 2010.

ANTONIO GRANDO
Prefeito Municipal
	Conferida numerada e datada neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume.

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Decreto 007/2009 nesta data.

13/04/2010 - Publicação N º 195/2010

____________________________

ANELISE MORETTI
Responsável

	TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento